
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3603 del 04/09/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ASSEGNAZIONE SPAZI NELLE PALESTRE SCOLASTICHE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE ANNO 2023-2024- APPROVAZIONE GRADUATORIA  

Premesso che:

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 01/09/2015 sono stati approvati gli indirizzi 

per l’emanazione dell’ “Avviso pubblico per l’assegnazione degli spazi orari nelle palestre 

scolastiche di proprietà comunale” mirati a precostituire le condizioni di utilizzo di criteri 

oggettivamente qualificati per la formazione delle graduatorie;

il “Regolamento per la gestione e concessione degli impianti sportivi di proprietà del Comune di 

Civitavecchia” giusta Deliberazione Commissariale n. 111 del 20/05/2014, all’articolo 5  prevede 

che gli impianti sportivi annessi alle scuole devono essere messi a disposizione 

dall’Amministrazione Comunale per consentire l’utilizzo a titolo oneroso da parte di associazioni 

od enti di promozione di attività sportiva dilettantistica;

con Determinazione dirigenziale n. 3115  del 27/07/2023 è stato approvato il bando unitamente allo 

schema di domanda ed alla formale dichiarazione d’impegno;

con Determinazione dirigenziale n. 3258 del 04/08/2023 è stata apportata una parziale rettifica alle 

modalità di presentazione delle domande, inviabili non più esclusivamente  a mezzo posta 

certificata o tramite Raccomandata R/R, ma  anche brevi manu al Protocollo Generale del Comune, 

a seguito della variazione delle disposizioni di accesso allo stesso.



 

Preso atto che:

sono pervenute da parte delle associazioni sportive aventi la sede legale e/o operativa sul territorio 

comunale,   n. 15 domande,  di cui n. 13 entro data del 22/08/2023, termine di scadenza del bando, 

e n. 2 domande sono  pervenute fuori dai termini;

sono state eseguite le istruttorie relative alle singole istanze da parte dell’Ufficio Sport, in 

ottemperanza a quanto previsto dal bando, alla verifica della documentazione allegata ed alle 

attestazioni di ENTI di promozione sportiva, così come richiesto nella parte “Presentazione delle 

domande” , dalle quali si evince che:  

 Sono risultate ammesse n. 10 domande;

 Sono risultate non ammesse n.  5 domande per le seguenti motivazioni:

n. 2 istanze pervenute da parte di Associazioni  titolari di altro impianto nel territorio 

comunale, ex articolo  4 lettera D dell’Avviso pubblico suddetto;

 n. 1 istanza a causa della posizione debitoria rilevata alla data di scadenza del bando, 

22/08/2023, nei confronti dell'Amministrazione comunale, ex art  art 4 lettera c dello 

stesso;

 n. 2  istanze presentate oltre i termini di scadenza, suindicati, come rilevato dalle date di 

presentazione al Protocollo dell’Ente;

Rilevato che:

si procederà  all’assegnazione dei plessi secondo l’ordine di graduatoria fermo restando che, per 

contemperare  le esigenze di tutti i partecipanti, si assegneranno ulteriori spazi non attribuiti,  fino 

all’esaurimento della disponibilità, così come previsto dall’articolo 4 lettera D del bando approvato 

con con Determinazione dirigenziale n. 3115  del 27/07/2023;

Preso atto che la graduatoria è provvisoria fino al 15/09/2023 termine entro il quale potranno 

pervenire gli eventuali ricorsi in autotutela, parimenti si potranno esperire i ricorsi alle autorità 



competenti entro i 60 gg. dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio 

del comune, in particolare presso la magistratura amministrativa (TAR);

Richiamati:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 20/03/2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22/03/2023, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del “Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, della nota integrativa e del 

piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 01/07/2022 con la quale l’ente ha provveduto ad 

approvare il “Piano Esecutivo di Gestione, del piano dettagliato degli obiettivi e piano della 

performance per gli anni 2022-2024”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 20/10/2022 con la quale è stato approvato il 

“Piano integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia anni 2022/2024”;

Tutto ciò premesso

 

DETERMINA

 
Per quanto sopra esposto:

approvare la seguente graduatoria provvisoria relativa all’attribuzione dei punteggi per l’utilizzo 

delle palestre scolastiche comunali per la stagione sportiva 2023-2024 distinta per singoli plessi;

Dare atto che la graduatoria è provvisoria fino al 15/09/2023, nelle more dell’accertamento dei 

requisiti di accesso dichiarati dalle associazioni sportive così come previsto nel bando per la 

concessione dell’uso delle palestre scolastiche di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 3115 

del 27/07/2023;



dare atto che si provvederà all’assegnazione degli ulteriori spazi non attribuiti, secondo l’ordine 

della graduatoria e fino all’esaurimento della disponibilità,  così come previsto dall’articolo 4 

lettera D del bando;

Dare atto, altresì, che avverso la presente graduatoria potranno pervenire eventuali ricorsi in 

autotutela entro il termine del 15/09/2023, parimenti si potranno esperire i ricorsi alle autorità 

competenti entro 60 gg. dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del 

Comune, in particolare presso la magistratura amministrativa (TAR).

Riaffermare la piena responsabilità civile e penale connessa all’utilizzo degli impianti sportivi a 

carico delle associazioni sportive;

Disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale.

Responsabile del procedimento il Dirigente Dott.ssa Sabrina Bodò

 
GRADUATORIA PROVVISORIA ANNO SCOLASTICO 2023-2024:

 
 

 1. Palestra scuola elementare “Rodari “via Apollodoro
 

1. A.S.D. Civitavecchia Volley       punti   66,60

2. A.S.D. New Art Gym                 punti    47,20

2. Palestra scuola elementare “A.Cialdi “di via Buonarroti
 

1. A.S.D  Aikam.punti    23,6       

 
 3. Palestra scuola elementare Don Milani di via Montanucci
 

1. A.S.D Volley Academy Civitavecchia punti  15,50

4. Palestra scuola Media Don Milani Via Don Milani



- Nessuna richiesta

5. Palestra Scuola Elementare. “R. Posata” L.go Martiri di Via Fani

   1.A.S.D. Arci Uisp Campo dell’Oro                        punti   69,20

   2. A.S.D. Sweet Faces Hip Hop School dancing      punti    1,7

   3. A.S.D. Althea Academy                                        punti    0

6. Palestra  scuola Media “Galice” Via Toscana

- nessuna richiesta

7. Palestra  scuola Media “Galice” Via Papacchini

  1.A.S.D.  Ottoruote Club         punti    41,3

  2. A.S.D Athletic Alla Blacks  punti    30,90

8. Palestra  scuola Elementare Papacchini Via Papacchini

 - nessuna richiesta ammessa

9. Palestra scuola Elementare “R. Borlone” Via Perosi ( B.ta Aurelia)

1. A.S.D.  ASCSA punti    35

Spazi esterni:
1. Campetto Polivalente del Pincio adiacente al Palazzo Comunale sito in Piazzale
Guglielmotti.

- Nessuna richiesta

 Non Ammessi per le motivazioni precedentemente indicate :

A.S.D. Pallavolo Civitavecchia 
S.S.D Ginnastica Civitavecchia  



A.S.D. Artù               
A.S.D  Maiji Kan
ASD  Taekwondo
 

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


